
COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE N.  13/2022 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREA APPARTENENTE AL PATRIMONIO 
COMUNALE IN LOCALITA’ CAPOLUOGO”. 
Decreto-legge 30 aprile 2019, n- 34 annualità 2022 
Importo lavori: 84.168,33 
CUP: B82F22000010001 

 

L’anno duemilaventidue, addì Sette, del mese di Maggio, alle ore 09,30  nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio Sindaco P 

2 Bonadeo Sara Vice Sindaco P 

3 Malaspina Cristina Assessore P 

 
 

Assiste il Dott. Parodi Alessandro, Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio, assume la 

Presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta per la trattazione dell' 

oggetto suindicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rube Ottavio 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

CONSIDERATO CHE è stato perfezionato il 18 gennaio 2022 il decreto del Ministro dell'interno 

recante: «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2022», per un importo 

complessivo pari a 168 milioni di euro. Il relativo avviso è in corso di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

CHE il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito 

dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

 

CONSIDERATO CHE il contributo viene attribuito a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 84.168,33 euro. 

 

CONSIDERATO CHE gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

15 maggio 2022, a pena di decadenza contributo. 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 08 in data 07/04/2022, con la quale è stato conferito 

l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, 

Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione 

al Geom. MIGNACCO Gianluigi (c.f. MGNGLG75C11D969J), con studio tecnico Via Umberto I, 

78 15060 Cantalupo Ligure (AL) P. IVA 01860830064, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Alessandria al n. 2143 di posizione; 

 

VISTO il progetto definitivo presentato dal Geom. MIGNACCO Gianluigi (c.f. 

MGNGLG75C11D969J), con studio tecnico Via Umberto I, 78 15060 Cantalupo Ligure (AL) P. 

IVA 01860830064, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 2143 di 

posizione, al Prot. 270 dell’Ente in data 06.05.2022, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili; 

 

 

 

A) LAVORI: 



Lavori a base di gara:        €   57.905,33     

di cui € 1.461,99 quali oneri per la sicurezza totali non soggetti a 

ribasso d’asta; 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

1) IVA 22% sui lavori a misura      €   12.739,17 

2) Spese tecniche compresi oneri prev.     €     6.746,68                                

3) QUOTA R.U.P. (2% di A6)       €     1.158,11  

6) IMPREVISTI ED ACCANTONAMENTI PER MODIFICHE DI 

CUI ALL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 50/2016 €     5.619,04  

 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     €   26.263,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO       €   84.168,33 

 

Gli elaborati consegnati del progetto definitivo-esecutivo, sono quelli riportati a seguire: 

 

-Relazione tecnica generale. 

-Corografia  

-Planimetria catastale 

-Elaborati grafici. 

-Elenco prezzi unitari. 

-Computo metrico estimativo. 

-Quadro economico.; 

-Cronoprogramma; 

-Stima della sicurezza; 

-Piano sostitutivo della sicurezza; 

-Piano di manutenzione. 

 

RICHIAMATO l’art. 23, del codice dei contratti che testualmente recita:  

«Art. 23 comma 7 Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, 

nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 

stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto 

definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per 

la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei 

prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, 

di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, secondo quanto previsto al comma 16. 

«Art. 23 comma 8 Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il 

cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad 

un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, 

qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da 

apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la validazione del progetto in data 06/05/2022 dal 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marco Guerrini, finalizzata ad accertare la 

conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 

prestazionali, normative e tecniche previste e di indirizzo, che mediante tale percorso la 



stazione appaltante accerta alcuni elementi essenziali per la realizzazione ottimale 

dell’opera, tra i quali, in particolare, la completezza degli elaborati progettuali; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo redatto dal 

tecnico suindicato; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n.267; 

 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, 

resi dagli uffici; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

1)Di approvare, siccome approva ad ogni conseguente effetto di legge, il progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA 

APPARTENENTE AL PATRIMONIO COMUNALE IN LOCALITA’ 

CAPOLUOGO”, elaborato dal Geom. MIGNACCO Gianluigi (c.f. 

MGNGLG75C11D969J), con studio tecnico Via Umberto I, 78 15060 Cantalupo Ligure 

(AL) P. IVA 01860830064, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 

Alessandria al n. 2143 di posizione, e che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A) LAVORI: 

Lavori a base di gara:        €   57.905,33     

di cui € 1.461,99 quali oneri per la sicurezza totali non soggetti a 

ribasso d’asta; 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE: 

1) IVA 22% sui lavori a misura      €   12.739,17 

2) Spese tecniche compresi oneri prev.     €     6.746,68                                

3) QUOTA R.U.P. (2% di A6)       €     1.158,11  

6) IMPREVISTI ED ACCANTONAMENTI PER MODIFICHE DI 

CUI ALL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 50/2016 €     5.619,04  

 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     €   26.263,00 

 

TOTALE COMPLESSIVO       €   84.168,33 
 

2- dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento in questa fase è l’Arch. Marco 

Guerrini; 

 

3- Mediante separata votazione ed adesione favorevole unanime, dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ad ogni conseguente effetto di legge; 

 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 



 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
F.to Rube Ottavio             F.to Parodi Dott. Alessandro 

 

                     
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  
DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 
N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo 
Informatico, che copia del presente verbale viene pubblicata il 09.05.2022   all’Albo Pretorio 
Informatico sul sito istituzionale dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 
 

        Il Segretario Comunale 
               F.to Parodi Dott. Alessandro 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della 
legge 18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
Addì 09.05.2022 
         Il Segretario Comunale 


	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

